
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

на план разведки твердых полезных ископаемых на блоках M-45-61-

(10г-5г-1,6,7,12,13,17,18) в районе Алтай Восточно-Казахстанской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



2 

 

Заявление о намечаемой деятельности (форма) 

1. Сведения об инициаторе намечаемой деятельности: 

для юридического лица 

Товарищество с ограниченной ответственностью «ТУРГУСУН ВК», РК, 

Восточно-Казахстанская область, Г.Усть-Каменогорск, Улица Гоголя, Дом 21, 

КВ. 11, БИН 231040039509, Абельчук Василий Владимирович. 

1. Общее описание видов намечаемой деятельности и их 

классификация согласно приложению 1  Кодекса. Намечаемой деятельностью 

предусматривается организация поисковые работ на семи блоках M-45-61-(10г-

5г-1,6,7,12,13,17,18) общей площадью 15,4 км2, и расположена в Алтайском 

районе Восточно- Казахстанской области Республики Казахстан. 

Объем извлекаемой горной массы составляет 950 м3. Превышения объема 

извлекаемой горной массы более 1000 м3 не будет. 

Разведка твердых полезных ископаемых с извлечением горной массы и 

перемещением почвы для целей оценки ресурсов твердых полезных ископаемых 

(ЭК РК приложение 1, раздел 2, пункт 2, подпункт 2.3); 

2. При внесении существенных изменений в виды деятельности: 

Описание существенных изменений в виды деятельности и (или) 

деятельность объектов, в отношении которых ранее была проведена оценка 

воздействия на окружающую среду (подпункт 3) пункта 1 статьи 65 

Кодекса)* 

- на данный объект намечаемой деятельности ранее не выдавалось 

заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности с 

выводом об отсутствии необходимости проведения оценки воздействия на 

окружающую среду (подпункт 3) пункта 1 статьи 65 Кодекса);  

Описание существенных изменений в виды деятельности и (или) 

деятельность объектов, в отношении которых ранее было выдано 

заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой 

деятельности с выводом об отсутствии необходимости проведения оценки 

воздействия на окружающую среду (подпункт 4) пункта 1 статьи 65 

Кодекса). 

- на данный объект намечаемой деятельности ранее не выдавалось 

заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности с 

выводом об отсутствии необходимости проведения оценки воздействия на 

окружающую среду (подпункт 4) пункта 1 статьи 65 Кодекса). 

3. Сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой 

деятельности, обоснование выбора места и возможностях выбора других 

мест. 

Лицензионная территория находится в районе Алтай, Восточно- 

Казахстанской области Республики Казахстан. Населенных пунктов в пределах 

площади нет. До ближайшего поселка Путиха – 13 км дорог с низкой категорией 

проходимости, в незначительной мере используемой с целью транспортировки 

лесоматериалов. Районный центр город Алтай находится в 50 км к юго-востоку 

от участка работ. Выбор места: продуктивное место для разведки твердых 

полезных ископаемых, альтернативные варианты не рассматривались. 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39768520#sub_id=1


3 

 

4. Общие предполагаемые технические характеристики намечаемой 

деятельности, включая мощность (производительность) объекта, его 

предполагаемые размеры, характеристику продукции.  

Геологоразведочные работы в пределах лицензионных блоков 

предусматривается проводить специализированными предприятиями по 

договорам. Период проведения полевых работ – 2024-2028г.г.  Полевые работы 

будут вестись в светлое время суток, вахтовым методом. Количество рабочих 

дней в году 210 дней. В осенне-зимний период будет проводиться камеральная 

обработка полученных полевых материалов. Предполевая подготовка и 

организация полевых работ. Организацию полевых работ будет осуществлять 

ТОО «ТУРГУСУН ВК» на основе договоров с подрядчиками или собственными 

силами. Планируется проведение полевых, топогеодезических и частично 

маршрутных исследований, полная камеральная обработка геологических 

материалов с подсчетами запасов и ресурсов. Для проживания обслуживающего 

персонала в вахтовом поселке предусмотрены вагончики, столовая (6 

посадочных мест), душ, туалет.  Полевые работы будут вестись в светлое время 

суток, вахтовым методом. Полевая камеральная обработка будет вестись на 

полевой базе партии. Малые ремонты транспортных средств и оборудования 

будут выполняться на базе ТОО «ТУРГУСУН ВК». В качестве силовой 

установки предусматривается дизельный двигатель (электростанция). Связь 

между базовым лагерем и базой предприятия осуществляется по спутниковым и 

сотовым телефонам. Период проведения полевых работ по Плану разведки – 6 

лет. Параллельно с комплексом полевых работ будет проводиться текущая 

камеральная обработка получаемых материалов и лабораторные исследования 

горных пород и руд. Цели и задачи настоящих поисковых работ, методика их 

выполнения и объёмы ориентированы на выявление в пределах проектной 

площади промышленно-ценных объектов – руд цветных и благородных 

металлов. В первую очередь, на всей проектной площади будут выполнены 

рекогносцировочные маршруты с целью определения возможных мест 

заложения скважин, обследования известных рудных точек и зон 

минерализации, геохимическое опробование. Основным методом поисков и 

выявления аномалий, а также ореолов распространения твердых полезных 

ископаемых в пределах перспективных участков, будет проведение 

геологических маршрутов и проходка шурфов. Проходка шурфов является 

одним из этапов поисковых работ контурам выхода коренных пород. Точные 

места заложения шурфов и их количество будут определены по итогам 

поисковых работ и выявлению перспективных мест для обнаружения коренных 

источников минерализации. Проходка шурфов будет проводится в стадию 

поисковых работ после подтверждения наличия геохимических ореолов по 

результатам поисковых маршрутов. Перед началом горнопроходческих работ 

проектируется снятие почвенно-растительного слоя по всей длине шурфов, со 

складированием его в непосредственной близости от места проведения горных 

работ для дальнейшей рекультивации нарушенных земель. Засыпка горных 

выработок будет производиться экскаватором, а в труднодоступных местах – 

вручную, после проведения геологической документации и комплекса 



4 

 

опробовательских работ. По завершению работ все пройденные шурфы 

подлежат обратной засыпке механизированным способом, в полном объёме с 

последующей рекультивацией. Общий объем проходки шурфов составит 950 

куб. м. Ориентировочное количество шурфов составит 60 шурфов. Буровые 

работы. Ударно-канатное бурение как наиболее универсальный способ 

сооружения скважин в сложных геологических условиях нашло широкое 

применение при поисках и разведке россыпных месторождений.  Диаметр 

бурения составит 168 мм, диаметр обсадной трубы – 212 мм. Поисковое бурение. 

Ориентировочные объёмы поискового бурения – 1000 п.м., что составляет около 

100 скважин, при средней глубине бурения 10 м. Оценочное бурение. Оценочное 

бурение будет выполняться в случае положительных результатов поискового 

бурения. Скважины будут буриться по сети, достаточной для оценки запасов для 

категории С1 и С2. Глубина скважин – до 20 м. Тип бурения – колонковое 

бурение. Точные координаты, расположение и глубины будут определяться 

после завершения поисковой стадии. Предположительный объем оценочного 

бурения составит 1000 п.м, что составит 100 скважин. Итого буровые работы – 

2000 п.м. Колонковое бурение.  Буровые работы будут проводится в два этапа: 

поисковое бурение и оценочное бурение. Поисковое и разведочное бурение 

будет производится колонковым способом буровыми станками типа УКБ-ЗИФ-

650С, российского производства с применением бурового снаряда со съемным 

керноприемником типа «BOARTLONGYEAR», длиной 3 метра. Скважины 

предусматриваются вертикальные и наклонные. Выход керна при бурении будет 

составлять не менее 90%. Поисковое бурение. Скважины поискового бурения 

предполагается пробурить по результатам геофизических работ для заверки 

аномалий, полученных при магниторазведке и электроразведке. Предполагаемый 

объем поискового бурения 2000 п.м. Глубина бурения до 200 м. Количество 

поисковых скважин составит при этом – 10 скважин. Колонковое бурение — вид 

быстровращательного бурения, при котором разрушение породы происходит по 

кольцу, а не по всей площади забоя. Внутренняя часть породы в виде керна, при 

этом, сохраняется. Данная разновидность бурения является одним из основных 

технических средств разведки месторождений твёрдых полезных ископаемых. 

Оценочное бурение. Оценочное бурение будет выполняться в случае 

положительных результатов поискового бурения. Скважины будут буриться по 

сети, достаточной для оценки запасов для категории С1 и С2. Глубина скважин – 

до 200 м. Тип бурения – колонковое бурение. Точные координаты, расположение 

и глубины будут определяться после завершения поисковой стадии. 

Предположительный объем оценочного бурения составит 2000 п.м, что составит 

10 скважин. Итого буровые работы – 4000 п.м. Геологическое обслуживание 

буровых работ будет выполняться геологом и рабочим, под руководством 

главного геолога, с привлечением производственного транспорта (автомобиля 

типа «УАЗ-таблетка»). Автомобиль предусмотрен для перевозки сотрудников 

геологических производственных групп от полевого лагеря до участка работ (до 

буровых) и обратно утром и вечером, и переездов внутри участка. Все работы 

планируется выполнять в полевых условиях. Скважинные геофизические 

исследования. Согласно требованиям Инструкции ГКЗ РК во всех наклонных 



5 

 

скважинах, глубиной более 50 м и вертикальных скважина, глубиной более 100-

150 м должны производиться замеры искривления (инклинометрия). На 

основании этого проектом предусматривается инклинометрия во всех 

проектируемых скважинах глубиной более 100 м. работы будут выполняться 

субподрядной специализированной организацией, имеющей квалифицированные 

кадры, все необходимое оборудование и все необходимые лицензии. 

Исследования будут проводиться с помощью автоматической каротажной 

станции, смонтированной на автомобиле, инклинометром МИР-36. Каротажные 

методы. Перед началом работ на базе специализированной организации должно 

быть проведено градуирование инклинометра. Инклинометрические измерения в 

скважинах будут проводиться при спуске скважинного прибора по точкам через 

интервалы в 10 метров. Для контроля точности измерений при повторном 

каротаже в отдельных точках (не менее 10% от выполненного объема) должны 

проводиться контрольные измерения. Ликвидация и рекультивация В рамках 

выполнения мероприятий по охране окружающей среды на всех скважинах по 

достижении проектной глубины и выполнении геологического задания бурение 

скважины прекращают, производят контрольный замер, извлекают обсадные 

трубы и демонтируют с последующей технической рекультивацией нарушенных 

земель на буровых площадках. Опробование. Бороздовые пробы будут 

отбираться со стенок шурфа. Бороздовому опробованию подлежит все стенки 

шурфов и полотно. Длина бороздовой пробы составит 1 м., сечение борозды 5х5 

см. Масса проб каждой пробы составит порядка 6,2 кг, при удельном весе 

опробуемого материала 2,5 т/м3. 

Отбойка бороздовых проб будет производиться ручным способом с 

применением кирки, зубила, молотка. Отбиваемый материал будет ссыпаться в 

пробный мешок, который в дальнейшем будет маркироваться этикеткой со всей 

соответствующей информацией о пробе и месте ее отбора. Исходя из 

представленной методики отбора проб, в общем объеме будет отобрано около 

800 бороздовых проб. Шламовое опробование Во время ударно-канатного 

бурения будет опробован весь столб скважины с интервалом опробования 0,5 м. 

В пробу идет весь материал. Материал пробы складируется в ендовки, после 

чего будет подвергаться промывке на специальном оборудовании и будет 

доведен до шлихового состояния. Полученный шлих будет сложен в пакетик из 

крафтовой бумаги и направится в лабораторию для анализа на определение 

золота. Всего планируется отобрать 2000 шлиховых проб. Керновое опробование 

Керновое опробование будет проводиться по интервалам, намеченным 

опробования при документации керна скважин. Опробоваться, как правило, 

будет весь керн. Предварительно, перед опробованием, керн будет 

распиливаться на камнерезном станке вдоль длинной оси на 2 половинки. В 

пробу будет браться 1 продольная половинка керна. Вторая половинка керна 

будет оставляться в ящике, как дубликат. В зависимости от особенностей 

литологического состава, интенсивности метасоматических изменений и рудной 

минерализации, длина проб может изменяться от 0,5 метра до 1 метра и, в 

среднем, для разведочных скважин будет составлять 1 метр, пробы из керна 

скважин на безрудность будут отбираться двухметровыми интервалами. 



6 

 

Материал пробы будет затариваться в полипропиленовые мешки, на которых 

будет надписываться номер пробы. В мешок будет помещаться также этикетка 

пробы.  Все химико-аналитические лабораторные работы предполагается 

выполнять в лабораториях имеющих производственную базу, 

квалифицированных исполнителей с многолетним рабочим стажем, лицензии на 

все виды выполняемых работ и Аттестацию, и Аккредитацию на соответствие. 

 

5. Краткое описание предполагаемых технических и технологических 

решений для намечаемой деятельности. 

Горные работы. Проходка шурфов будет проводится в стадию поисковых 

работ после подтверждения наличия геохимических ореолов по результатам 

поисковых маршрутов. Перед началом горнопроходческих работ проектируется 

снятие почвенно-растительного слоя по всей длине шурфов, со складированием 

его в непосредственной близости от места проведения горных работ для 

дальнейшей рекультивации нарушенных земель. По завершению работ все 

пройденные шурфы подлежат обратной засыпке механизированным способом, в 

полном объёме с последующей рекультивацией. Общий объем проходки шурфов 

составит 950 куб. м. Ориентировочное количество шурфов составит 60 шурфов.  

Ударно-канатное бурение как наиболее универсальный способ сооружения 

скважин в сложных геологических условиях нашло широкое применение при 

поисках и разведке россыпных месторождений. Диаметр бурения составит 168 

мм, диаметр обсадной трубы – 212 мм. Итого буровые работы – 2000 п.м. 

Колонковое бурение.  Буровые работы будут проводится в два этапа: 

поисковое бурение и оценочное бурение. Поисковое и разведочное бурение 

будет производится колонковым способом буровыми станками типа УКБ-ЗИФ-

650С, российского производства с применением бурового снаряда со съемным 

керноприемником типа «BOARTLONGYEAR», длиной 3 метра. Скважины 

предусматриваются вертикальные и наклонные. Выход керна при бурении будет 

составлять не менее 90%. Итого буровые работы – 4000 п.м. Геологическое 

обслуживание буровых работ будет выполняться геологом и рабочим, под 

руководством главного геолога, с привлечением производственного транспорта 

(автомобиля типа «УАЗ-таблетка»). Автомобиль предусмотрен для перевозки 

сотрудников геологических производственных групп от полевого лагеря до 

участка работ (до буровых) и обратно утром и вечером, и переездов внутри 

участка. Все работы планируется выполнять в полевых условиях.  

6. Предположительные сроки начала реализации намечаемой 

деятельности и ее завершения (включая строительство, эксплуатацию, и 

постутилизацию объекта). Продолжительность полевых работ – 2024-2028гг. с 

мая по ноябрь. Численность состава отряда для участка, обеспечивающего 

проведение работ: 5 человек. 

7. Описание видов ресурсов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности, включая строительство, эксплуатацию и 

постутилизацию объектов (с указанием предполагаемых качественных и 

максимальных количественных характеристик, а также операций, для 

которых предполагается их использование): 



7 

 

1) земельных участков, их площадей, целевого назначения, 

предполагаемых сроков использования: 

Лицензионная территория находится в районе Алтай, Восточно- 

Казахстанской области Республики Казахстан. Населенных пунктов в пределах 

площади нет. До ближайшего поселка Путиха – 13 км дорог с низкой категорией 

проходимости, в незначительной мере используемой с целью транспортировки 

лесоматериалов. Районный центр город Алтай находится в 50 км к юго-востоку 

от участка работ. Город Алтай связан с областным центром г. Усть-Каменогорск 

в данный момент железной дорогой и автодорогой с асфальтовым покрытием. 

Целевым назначением работ является коммерческое обнаружение 

месторождений руд цветных и благородных металлов, оценка ресурсов и 

запасов.  Лицензия на разведку твердых полезных ископаемых № 2492-EL от 

09.02.2024 г. Выдана на разведку твердых полезных ископаемых, сроком 

использования на 6 последовательных лет, с момента регистрации Лицензии. 

С целью защиты почвы, проектом предусмотрены следующие мероприятия:  

-  раздельный въезд и выезд для транспорта;  

- погрузочно-разгрузочных площадки, дороги для автотранспорта и 

пешеходных дорожек оборудованы ровным водонепроницаемым, твердым 

покрытием; 

 - ограждение, благоустройство территории,  территория содержится  в 

чистоте.  

2) водных ресурсов с указанием: предполагаемого источника 

водоснабжения (системы централизованного водоснабжения, водные 

объекты, используемые для нецентрализованного водоснабжения, привозная 

вода), сведений о наличии водоохранных зон и полос, при их отсутствии – 

вывод о необходимости их установления в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан, а при наличии – об 

установленных для них запретах и ограничениях, касающихся намечаемой 

деятельности: 

Гидросеть развита хорошо, принадлежит бассейнам р. Бухтарма. Наиболее 

крупными водотоками являются реки Малый и Большой Тургусун, Сычиха, 

Подрезная, Мельничный.  Геологоразведочные работы будут вестись в пределах 

водоохранных зоны р.Тургусун. Река Тургусун проходит по центру участка 

разведки. Разведки будет вестись за пределами водоохраной полосы. Источник 

водоснабжения на период разведки привозная питьевая бутилированная вода из 

ближайшего магазина. Техническое водоснабжение привозное по договору 

осуществлять путем завоза воды из близлежащих населенных пунктов. Доставка 

воды производиться автотранспортом, соответствующим документам 

государственной системы санитарно-эпидемиологического нормирования. 

Система водоотведения санитарно-бытовых помещений строительных площадок 

осуществляется путем подключения их к существующей системе водоотведения 

по временной схеме мобильных туалетных кабин «Биотуалет» По завершению 

разведки, после демонтажа надворных туалетов проводятся дезинфекционные 

мероприятия; 



8 

 

Для предотвращения загрязнения подземных вод в период разведки 

предусмотрены следующие мероприятия:    

- для сбора отходов потребления (твердых бытовых отходов) и отходов 

производства в специально выделенном месте на территории объекта 

предусматриваются площадки, с подъездными путями, водонепроницаемым 

покрытием с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, с 

установкой раздельных закрывающихся контейнеров (специально закрытые 

емкости, конструкции), используемые исключительно для их сбора и хранения, 

находящиеся в исправном состоянии, обеспечивающие их мытье и дезинфекцию, 

защиту от проникновения в них животных, защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра, предотвращающие загрязнение сырья и готовой 

продукции, окружающей среды. 

- уборка участка разведки в период проведения и после завершения 

разведки.  

- контроль за состоянием подземных и поверхностных вод. 

При выполнении всех вышеперечисленных мероприятий, воздействие на 

водные ресурсы оценивается как допустимое. 

Водные ресурсы с указанием видов водопользования (общее, специальное, 

обособленное), качества необходимой воды (питьевая, не питьевая): 

Период разведки – общее и специальное, качество необходимой воды 

питьевая, непитьевая;  

Водные ресурсы с указанием объемов потребления воды*:  

период разведки – операций, для которых планируется использование 

водных ресурсов – вода на хозбытовые нужды –26,25 м3/год, на технические 

нужды на пылеподавление и обмывку материала – 450 м3.  

Водные ресурсы с указанием операций, для которых планируется 

использование водных ресурсов*: 

период разведки – операций, для которых планируется использование 

водных ресурсов – вода на хозбытовые нужды –26,25 м3/год, на технические 

нужды на пылеподавление и обмывку материала – 450 м3.  

участков недр с указанием вида и сроков права недропользования, их 

географические координаты (если они известны)- недропользователем в 

районе Алтай Восточно-Казахстанской области является ТОО «ТУРГУСУН ВК» 

лицензия на разведку твердых полезных ископаемых № 2492-EL от 09.02.2024 г. 

выданная на 6 (шесть) последовательных лет для пользования участком на 

разведку твердых полезных ископаемых. 

Координаты лицензионных угловых точек блоков: 1.50° 05' 00'' 84° 05' 00''; 

2. 50° 05' 00'' 84° 06' 00''; 3. 50° 04' 00'' 84° 06' 00''; 4. 50° 04' 00'' 84° 07' 00''; 5. 50° 

03' 00'' 84° 07' 00''; 6. 50° 03' 00'' 84° 08' 00''; 7. 50° 01' 00'' 84° 08' 00''; 8. 50° 01' 00'' 

84° 06' 00''; 9. 50° 03' 00'' 84° 06' 00''; 10. 50° 03' 00'' 84° 05' 00''. 

3) растительных ресурсов с указанием их видов, объемов, источников 

приобретения (в том числе мест их заготовки, если планируется их сбор в 

окружающей среде) и сроков использования, а также сведений о наличии или 

отсутствии зеленых насаждений в предполагаемом месте осуществления 

намечаемой деятельности, необходимости их вырубки или переноса, 



9 

 

количестве зеленых насаждений, подлежащих вырубке или переносу, а 

также запланированных к посадке в порядке компенсации; 

Смешанные и пихтовый леса покрывают практически всю площадь, 

Исключением выступает высокогорная ее часть, с типичной тундровой 

растительностью. Планом разведки не запланирована посадка зеленых 

насаждений, на площадке планируемой деятельности отсутствуют зеленые 

насаждения, снос зеленых насаждений не предусмотрен, растений занесенных в 

Красную книгу на площадке нет, компенсационная посадка проектом не 

предусмотрена, так как вырубки или переноса зеленых насаждений нет. 

4) видов объектов животного мира, их частей, дериватов, полезных 

свойств и продуктов жизнедеятельности животных с указанием:  

Животный мир рассматриваемой территории характеризуется волками, 

лисицами, зайцами, сусликами; из птиц гнездятся гуси, утки, чайки. 

Разведка не отразится на животных данной территории, так как исследуемая 

территория находится вдали от маршрутов их миграции, здесь нет специально 

охраняемых территорий (нацпарков, заказников, заповедников, охотничьих и 

лесных  хозяйств), нет  редких и исчезающих животных и растений, занесённых 

в Красную книгу; Пользование животным миром не планируется. 

Виды объектов животного мира, их частей, дериватов, полезных 

свойств и продуктов жизнедеятельности животных с указанием иных 

источников приобретения объектов животного мира, их частей, дериватов 

и продуктов жизнедеятельности животных*: 

Рассматриваемый участок ведения работ не является землями лесного 

фонда и особо охраняемых природных территорий. Ближайшая ООПТ Западно-

Алтайский Государственный Природный заповедник расположен на расстоянии 

более 8,52 км с северной стороны и Нижне-Тургусунский государственный 

природный заказник (ботанический) расположен на расстоянии более 9,05 км с 

южной стороны. Использование животного мира на рассматриваемой 

территории отсутствует; 

Виды объектов животного мира, их частей, дериватов, полезных 

свойств и продуктов жизнедеятельности животных с указанием операций, 

для которых планируется использование объектов животного мира*: 

Рассматриваемый участок ведения работ не является землями лесного 

фонда и особо охраняемых природных территорий. Ближайшая ООПТ Западно-

Алтайский Государственный Природный заповедник расположен на расстоянии 

более 8,52 км с северной стороны и Нижне-Тургусунский государственный 

природный заказник (ботанический) расположен на расстоянии более 9,05 км с 

южной стороны. Использование животного мира на рассматриваемой 

территории отсутствует; 

Иные ресурсы, необходимые для осуществления намечаемой 

деятельности (материалов, сырья, изделий, электрической и тепловой 

энергии) с указанием источника приобретения, объемов и сроков 

использования*: 

Для проживания обслуживающего персонала в вахтовом поселке 

предусмотрены вагончики, столовая (6 посадочных мест), душ, туалет.  В 



10 

 

качестве силовой установки предусматривается дизельный двигатель 

(электростанция). Связь между базовым лагерем и базой предприятия 

осуществляется по спутниковым и сотовым телефонам. 

5) риски истощения используемых природных ресурсов, обусловленные 

их дефицитностью, уникальностью и(или) невозобновляемостью – риски 

истощения используемых природных ресурсов, обусловленные их 

дефицитностью, уникальностью и(или) невозобновляемостью отсутствуют. 

8. Описание предполагаемых видов, объемов и качественных 

характеристик эмиссий в окружающую среду и отходов, которые могут 

образовываться в результате осуществления намечаемой деятельности. 

Описание ожидаемых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу: 

наименования загрязняющих веществ, их классы опасности, предполагаемые 

объемы выбросов сведения о веществах, входящих в перечень загрязнителей, 

данные по которым подлежат внесению в регистр выбросов и переноса 

загрязнителей в соответствии с правилами ведения регистра выбросов и 

переноса загрязнителей, утвержденными уполномоченным органом (далее – 

правила ведения регистра выбросов и переноса загрязнителей). 

Период разведки: Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) Класс опасности 2 

0.0031 г/с 0.9627 т/год,Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) Класс опасности 3 0.121 

г/с 1.252 т/год, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) Класс опасности 3 0.0155 

г/с, 0.1605 т/год, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) Класс опасности 3 0.031 г/с, 0.3209 т/год, Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584) Класс опасности 4 0.0774 г/с, 0.8023 т/год, Проп-2-

ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) Класс опасности 2 0.00371 г/с, 0.03851 

т/год, Формальдегид (Метаналь) (609) Класс опасности 2 0.0037 г/с, 0.0385 т/год, 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) Класс опасности 4 0.0371 г/с, 

0.3851 т/год, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) Класс опасности 3 0.9217 г/с, 2.7754 т/год. 

Итого объем выбросов загрязняющих веществ на период разведки от 

стационарных источников составляет - 1.21421  г/сек и 6.73591 т/год.  

Азота (IV) диоксид Класс опасности 2 0.1380112 г/с  0.235081 т/год, 

Азот (II) оксид  Класс опасности 3 0.02242131 г/с, 0.0382193 т/год, Углерод 

Класс опасности 3 0.016032 г/с, 0.0237852 т/год, Сера диоксид  Класс 

опасности 3 0.01962597 г/с 0.0407302 т/год, Углерод оксид  Класс 

опасности 4 0.24838 г/с 0.587362 т/год, Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Класс опасности 4 0.001592 г/с 0.006615 т/год, Керосин (654*) Класс 

опасности – нет 0.04227 г/с 0.079316 т/год. 

Объем выбросов загрязняющих веществ от передвижных источников на 

период разведки составляет 0.48833248 г/сек и 1.0111087 т/год: 

Данный перечень загрязнителей, не подлежат внесению в ведения 

регистра выбросов регистр выбросов и переноса загрязнителей в 

соответствии с правилами 



11 

 

Выбросы от передвижных источников не нормируются. 

9. Описание сбросов загрязняющих веществ: наименования 

загрязняющих веществ, их классы опасности, предполагаемые объемы 

сбросов, сведения о веществах, входящих в перечень загрязнителей, данные 

по которым подлежат внесению в регистр выбросов и переноса 

загрязнителей в соответствии с правилами ведения регистра выбросов и 

переноса загрязнителей  
Период разведки - сброс загрязняющих веществ в результате планируемой 

деятельности не осуществляется. 

Данный перечень загрязнителей, не подлежат внесению в регистр 

выбросов и переноса загрязнителей в соответствии с правилами ведения 

регистра выбросов  

10. Описание отходов, управление которыми относится к намечаемой 

деятельности: наименования отходов, их виды, предполагаемые объемы, 

операции, в результате которых они образуются, сведения о наличии или 

отсутствии возможности превышения пороговых значений, установленных 

для переноса отходов правилами ведения регистра выбросов и переноса 

загрязнителей: 

В период разведки образуются следующие виды отходов: 

Смешанные коммунальные отходы 20 03 01. Образуются в результате 

жизнедеятельности рабочих. Вывоз ТБО осуществляется своевременно. Сроки 

хранения отходов в контейнерах при температуре 0оС и ниже – не более трех 

суток, при плюсовой температуре – не более суток. Объем образования 0,216 

тонн.  

Отсутствует возможность превышения пороговых значений, установленных 

для переноса отходов правилами ведения регистра выбросов и переноса 

загрязнителей. 

Накопление, вывоз и транспортирование отходов потребления и 

производства (далее – отходы), санитарная обработка контейнерных площадок и 

контейнеров (емкостей) для сбора и хранения отходов осуществляются в 

соответствии с приказом исполняющего обязанности Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020 "Об 

утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 

сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, 

хранению и захоронению отходов производства и потребления" 

(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 

правовых актах под № 21934). 

Накопление отходов в контейнерах (емкостях) обеспечивается с 

исключением возможности их загнивания и разложения. Вывоз отходов 

осуществляется по мере заполнения контейнеров специальными транспортными 

средствами. 

Контейнерные площадки и контейнера для сбора и хранения отходов, 

инвентарь, используемый для их уборки, после опорожнения контейнеров 

подвергаются санитарной обработке: контейнера и уборочный инвентарь - 



12 

 

промывке и дезинфекции, контейнерные площадки - уборке, дезинсекции и 

дератизации. 

11. Перечень разрешений, наличие которых предположительно 

потребуется для осуществления намечаемой деятельности, и 

государственных органов, в чью компетенцию входит выдача таких 

разрешений - Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды 

12. Краткое описание текущего состояния компонентов окружающей 

среды на территории и (или) в акватории, на которых предполагается 

осуществление намечаемой деятельности, в сравнении с экологическими 

нормативами или целевыми показателями качества окружающей среды, а 

при их отсутствии – с гигиеническими нормативами; результаты фоновых 

исследований, если таковые имеются у инициатора; вывод о необходимости 

или отсутствии необходимости проведения полевых исследований (при 

отсутствии или недостаточности результатов фоновых исследований,  

наличии в предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности 

объектов, воздействие которых на окружающую среду не изучено или 

изучено недостаточно, включая объекты исторических загрязнений, 

бывшие военные полигоны и другие объекты). 

Внутренний учет на предприятии не ведется, так как находится на стадии 

проектирования. Производственный экологический контроль на площадках не 

ведется. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период разведки не 

приведут к нарушению экологических нормативов. 

В связи с отсутствием наблюдений за состоянием поверхностных вод в РГП 

«Казгидромет» справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ 

водных объектах не представлена. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха в районе проектируемых 

работ не ведутся.  

Климат района резкоконтинентальный, максимальная температура +40 

(июль), минимальная -52 (январь), при среднегодовой температуре -0,3. 

Среднегодовое количество осадков 1810 мм. 

Гидросеть развита хорошо, принадлежит бассейнам р. Бухтарма. Наиболее 

крупными водотоками являются реки Малый и Большой Тургусун, Сычиха, 

Подрезная, Мельничный. Геологоразведочные работы будут вестись в пределах 

водоохранных зоны р.Тургусун. Река Тургусун проходит по центру участка 

разведки. Разведки будет вестись за пределами водоохраной полосы. 

Смешанные и пихтовый леса покрывают практически всю площадь, 

Исключением выступает высокогорная ее часть, с типичной тундровой 

растительностью. Из животных водятся волк, лисица, заяц, суслик; из птиц 

гнездятся гуси, утки, чайки. Сбросов загрязняющих веществ в поверхностные 

воды не планируется. Образующиеся ТБО хранятся в закрытом контейнере на 

участке работ специально отведенном месте и по мере накопления вывозятся по 

договору со специализированной организацией. В целом воздействие на 

компоненты окружающей среды оценивается как допустимое. Крупных лесных 

массивов в районе расположения объекта нет. Земельный участок, 



13 

 

предназначенный для осуществления деятельности, не располагается на землях 

государственного лесного фонда и особо охраняемых природных территориях. 

Редких, исчезающих растений и диких животных занесенных в Красную 

книгу Республики Казахстан, в зоне влияния участка проведения работ нет. 

Памятников историко-культурного наследия на территории участка ведения 

работ не выявлено. Фоновые концентрации не устанавливались. Мониторинг за 

состоянием окружающей среды ранее не производился. Необходимость 

проведения полевых исследований отсутствует. Объекты исторических 

загрязнений, бывшие военные полигоны и другие объекты на территории 

отсутствуют. Экологическое состояние атмосферного воздуха на 

рассматриваемой территории предварительно оценивается как допустимое. 

13. Характеристика возможных форм негативного и положительного 

воздействий на окружающую среду в результате осуществления 

намечаемой деятельности, их характер и ожидаемые масштабы с учетом их 

вероятности, продолжительности, частоты и обратимости, предварительная 

оценка их существенности.  

Оценка воздействий проводится по отдельным компонентам природной 

среды в соответствии с Методическими указаниями по проведению оценки 

воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду (утверждены 

приказом МООС РК от 29 октября 2010 года № 270-п) 

В качестве важнейших экосистем и компонентов среды оцениваются 

воздействия на:  

- почву и недра; 

- поверхностные и подземные воды;  

- качество воздуха;  

- биологические ресурсы;  

- физические факторы воздействия.  

Значимость антропогенных нарушений природной среды на всех уровнях 

оценивается по следующим параметрам:  

- пространственный масштаб;  

- временный масштаб;  

- интенсивность.  

При большинстве оценок воздействий на природную среду трудно 

определить количественное значение экологических изменений. Предлагаемая 

методология является полуколичественной оценкой, основанной на баллах.  

Сопоставление значений степени воздействия по каждому параметру 

оценивается по бальной системе по разработанным критериям. Каждый 

критерий базируется на практическом опыте специалистов в области охраны 

окружающей среды. 

Шкала оценки пространственного масштаба (площади) воздействия:  

- Ограниченное воздействие (площадь воздействия до 1 км) – 1 балл.  

Шкала оценки временного масштаба (продолжительности) воздействия:  

- Кратковременное воздействие – 1 балл.   

Шкала величины интенсивности воздействия:  



14 

 

- Незначительное воздействие (Изменения в природной среде не 

превышают существующие пределы природной изменчивости) – 1 балл.  

Балл значимости воздействия определяется по формуле: 

Oiintegr = Qti x Qsi x Qji, 

где: Oiintegr – комплексный оценочный балл для рассматриваемого 

воздействия; 

Qti – балл временного воздействия на i-й компонент природной среды; 

Qsi – балл пространственного воздействия на i-й компонент природной 

среды; 

Qji – балл интенсивности воздействия на i-й компонент природной среды. 

Значимость воздействия на компоненты окружающей среды:  

Атмосферный воздух –низкая; 

Водный бассейн – низкая; 

Почвы – низкая; 

Растительный мир – низкая; 

Животный мир – низкая. 

Воздействие намечаемой деятельности при проведении разведки - низкой 

значимости, воздействие при эксплуатации – отсутствует. 

Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, 

согласно п.25 Приказа № 280 от 30 июля 2021 года Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов РК:  

п.1-5 – не оказывает влияние.  

п.7-27 – нет. 

14. Характеристика возможных форм трансграничных воздействий на 

окружающую среду, их характер и ожидаемые масштабы с учетом их 

вероятности, продолжительности, частоты и обратимости. 

Намечаемая деятельность не оказывает  воздействие на территорию другого 

государства, региона и области. 

15. Предлагаемые меры по предупреждению, исключению и снижению 

возможных форм неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а 

также по устранению его последствий: 

- охрана водных объектов: исключить места временного хранения отходов 

путем их вывоза по мере образования; хозбытовые стоки на период разведки 

мобильные туалетные кабины «Биотуалет», и далее автотранспортом 

отправляется на существующие очистные сооружения; 

- охрана атмосферного воздуха: - своевременное и качественное 

обслуживание техники; - сокращение сроков разведки и снижение времени 

работы строительной техники и транспорта за счет принятых проектных 

решений; - сокращение до минимума работы двигателей транспортных средств 

на холостом ходу; -исключение бессистемного движения транспорта за счет 

использования подъездных дорог; - применение экологически чистых 

строительных материалов, - исправное техническое состояние используемой 

строительной техники и транспорта; - правильный выбор вида топлива, типа 

двигателя и режима его работы и нагрузки; - использование поливомоечных 

машин для подавления пыли; -квалификация персонала; -культура производства. 



15 

 

- охрана земельных ресурсов: - устройство твердого покрытия территории 

производственной площадки; - регулярная уборка территории от мусора; - сбор и 

хранение отходов в контейнерах заводского изготовления в специально 

оборудованных местах с твердым покрытием; - временное хранение отходов 

производства на бетонированных площадках; - своевременный вывоз 

накопившихся отходов для размещения и утилизации в места соответствующие 

экологическим нормам. 

16. Описание возможных альтернатив достижения целей указанной 

намечаемой деятельности и вариантов ее осуществления (включая 

использование альтернативных технических и технологических решений и 

мест расположения объекта). 

Намечаемая деятельность является комфортным местом связанным с 

разведкой ТПИ. Альтернативные источники на территории отсутствуют.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 
 

Ситуационная карта-схема расположения проектируемого объекта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Расчет валовых выбросов на период разведки 
 

Источник загрязнения N 0001, Организованный  

Источник выделения N 001, ДЭС 

Служит источником энергоснабжения. Режим работы 8 ч в сутки, 2880,0 

часов в год. Мощность двигателя 60 кВт, расход топлива 14 л/час, годовой 

расход топлива 40320 л/год, тип топлива ‐ дизель. Дизельное топливо завозится 

по мере необходимости. 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный  

Источник выделения N 001, Засыпка горных выработок 

Работы ведутся на засыпку при проходке горных выработок. Объем засыпки 

составит 950  м3. Время работы – 302,4  ч/год. В ходе работ предусмотрено 

пылеподавление -85%. 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный  

Источник выделения N 001, Проходка шурфов  

Экскаватором планируется проходка траншей. Объем проходки составит 

950 м3. Время работы – 2567,7  ч/год. В ходе работ предусмотрено 

пылеподавление -85%. 

 

Источник загрязнения N 6003, Буровые работы 

Источник выделения N 001, Ударно-канатное бурение 

Станки горизонтального бурения (легкие породы). Время работы - 640 

часов. Работа буровой установки ударно-вращательного бурения УКБ-ЗИФ-650С 

- 1 штука. 2000 п.м 

 

Источник загрязнения N 6004, Буровые работы 

Источник выделения N 001, Колонковое бурение 

Станки горизонтального бурения (легкие породы). Время работы - 1280 

часов. Работа буровой установки УКБ-ЗИФ-650С  - 1 штука. 4000 п.м 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный  

Источник выделения N 006, Движение автотранспорта  

На территории работает 5 единиц техники. Время работы при максимальной 

нагрузке -1088 ч/год.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ  
 

Источник загрязнения N 0001,Организованный 

Источник выделения N 001, ДЭС 

Список литературы: 

1. 1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, BS = 11.144 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, BG = 32.09 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 11.144· 30 / 3600 = 0.0031 

Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 32.09· 30 / 103 = 0.9627 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 11.144· 1.2 / 3600 = 0.0037 

Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 32.09· 1.2 / 103 = 0.0385 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 11.144· 39 / 3600 = 0.121 

Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 32.09· 39 / 103 = 1.252 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 11.144· 10 / 3600 = 0.031 

Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 32.09· 10 / 103 = 0.3209 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 11.144· 25 / 3600 = 0.0774 

Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 32.09· 25 / 103 = 0.8023 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 11.144· 12 / 3600 = 0.0371 

Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 32.09· 12 / 103 = 0.3851 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 1.2 



19 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 11.144· 1.2 / 3600 = 0.00371 

Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 32.09· 1.2 / 103 = 0.03851 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 11.144· 5 / 3600 = 0.0155 

Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 32.09· 5 / 103 = 0.1605 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0031 0,9627 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,121 1,252 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,0155 0,1605 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,031 0,3209 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0,0774 0,8023 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0,00371 0,03851 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,0037 0,0385 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0,0371 0,3851 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Засыпка горных выработок 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 



20 

 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5.72 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 5.72· 106 · 2.5 / 3600 = 1.6207 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 302.4 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · 

K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 5.72· 2.5 · 302.4= 1.7643 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 1.6207 

Валовый выброс , т/год , M = 1.7643 
 

Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1.6207 1.7643 

 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,2431 0,2646 

 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Проходка шурфов 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

 

Материал: Глина 

 



21 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.7 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.673 

Высота падения материала, м, GB = 10 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 2.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 0.673· 106 · 2.5 / 3600 = 0.191 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2567.7 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · 

K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 0.673· 2.5 · 2567.7= 1.763 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.191 

Валовый выброс , т/год , M = 8.517 
 

Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.191 1.763 

 

 

Эффективность средств пылеподавления -85% 
Итого после пылеподавления: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,0286 0,2644 

 

Источник загрязнения N 6003, Буровые работы 
Источник выделения N 001, Ударно-канатное бурение 

 

Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов  

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых 

заполнителей. 



22 

 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Добыча нерудных строительных материалов (Буровые работы) 

 

Вид работ: Буровые работы  

 

Буровая установка: Станки горизонтального бурения (легкие породы). Диам. скважины 

100-200 мм  

Количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/с(табл.5.1), G1 = 0.325  

Общее кол-во буровых станков, шт., _KOLIV_ = 1  

Количество одновременно работающих буровых станков, шт., N = 1  

Время работы одного станка, ч/год, _T_ = 640  

  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/c (5.1), _G_ = G1 · N = 0.325 · 1 = 0.325  

Валовый выброс, т/год, _M_ = G1 · _KOLIV_ · _T_ · 0.0036 = 0.325 1 640 

0.0036 = 0.7488  

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.325 0.7488 

 
Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4)  

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A Nk1 

шт. Tv1, мин 

Tv1n, 

мин Txs, мин Tv2, мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 

 

3 1 1.00 1 100 50 50 15 8 7  

 

ЗВ Mxx, Ml, г/с т/год  

 г/мин г/мин    

0337 2.4 1.29 0.02756 0.000999  

2732 0.3 0.43 0.00723 0.000258  

0301 0.48 2.47 0.02936 0.001036  

0304 0.48 2.47 0.00477 0.0001684  

0328 0.06 0.27 0.00404 0.0001426  



23 

 

0330 0.097 0.19 0.003056 0.0001086  

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 

Выброс 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,02936 0,001036 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00477 0,0001684 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,004044 0,0001426 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0,003056 0,0001086 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,02756 0,000999 

2732 Керосин (654*) 0,00723 0,000258 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,325 0,7488 

 

Источник загрязнения N 6004, Буровые работы 
Источник выделения N 001, Колонковое бурение 

 

Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов  

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых 

заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Добыча нерудных строительных материалов (Буровые работы) 

 

Вид работ: Буровые работы  

 

Буровая установка: Станки горизонтального бурения (легкие породы). Диам. скважины 

100-200 мм  

Количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/с(табл.5.1), G1 = 0.325  

Общее кол-во буровых станков, шт., _KOLIV_ = 1  

Количество одновременно работающих буровых станков, шт., N = 1  

Время работы одного станка, ч/год, _T_ = 1280  

  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/c (5.1), _G_ = G1 · N = 0.325 · 1 = 0.325  

Валовый выброс, т/год, _M_ = G1 · _KOLIV_ · _T_ · 0.0036 = 0.325 1 1280 

0.0036 = 1.4976  

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,325 1,4976 

 
Список литературы:  



24 

 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4)  

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A Nk1 

шт. Tv1, мин 

Tv1n, 

мин Txs, мин Tv2, мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 

 

3 1 1.00 1 100 50 50 15 8 7  

 

ЗВ Mxx, Ml, г/с т/год  

 г/мин г/мин    

0337 2.4 1.29 0.02756 0.000999  

2732 0.3 0.43 0.00723 0.000258  

0301 0.48 2.47 0.02936 0.001036  

0304 0.48 2.47 0.00477 0.0001684  

0328 0.06 0.27 0.00404 0.0001426  

0330 0.097 0.19 0.003056 0.0001086  

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 

Выброс 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,02936 0,001036 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00477 0,0001684 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,004044 0,0001426 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0,003056 0,0001086 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,02756 0,000999 

2732 Керосин (654*) 0,00723 0,000258 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,325 1,4976 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Движение автотранспорта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 



25 

 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд 

на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 

средств подогрева 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -2 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 71 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, 

NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 4 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 20 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда 

со стоянки, км, LD1 = 20 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 20 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 20 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 

= (LB1 + LD1) / 2 = (20 + 20) / 2 = 20 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 

= (LB2 + LD2) / 2 = (20 + 20) / 2 = 20 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 7.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.66 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 7.38 · 6 + 6.66 · 20 + 2.9 · 1 = 180.4 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.66 · 20 

+ 2.9 · 1 = 136.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (180.4 + 136.1) 

· 6 · 71 · 10-6 = 0.2697 



26 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 180.4 

· 2 / 3600 = 0.1002 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.99 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.08 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 0.99 · 6 + 1.08 · 20 + 0.45 · 1 = 28 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.08 · 20 

+ 0.45 · 1 = 22.05 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (28 + 22.05) · 6 

· 71 · 10-6 = 0.0426 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 28 · 2 

/ 3600 = 0.01556 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 2 · 6 + 4 · 20 + 1 · 1 = 93 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4 · 20 + 1 

· 1 = 81 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (93 + 81) · 6 · 

71 · 10-6 = 0.1482 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 93 · 2 

/ 3600 = 0.0517 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1482 = 0.1186 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0517 = 0.0414 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1482 = 0.01927 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0517 = 0.00672 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.36 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 



27 

 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 0.144 · 6 + 0.36 · 20 + 0.04 · 1 = 8.1 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.36 · 20 

+ 0.04 · 1 = 7.24 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (8.1 + 7.24) · 6 

· 71 · 10-6 = 0.01307 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 8.1 · 

2 / 3600 = 0.0045 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.1224 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.603 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 0.1224 · 6 + 0.603 · 20 + 0.1 · 1 = 12.9 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.603 · 

20 + 0.1 · 1 = 12.16 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (12.9 + 12.16) · 

6 · 71 · 10-6 = 0.02135 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 12.9 · 

2 / 3600 = 0.00717 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

71 4 2.00 2 20 20  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.38 1 2.9 6.66 0.1002 0.2697 

2732 6 0.99 1 0.45 1.08 0.01556 0.0426 

0301 6 2 1 1 4 0.0414 0.1186 

0304 6 2 1 1 4 0.00672 0.01927 

0328 6 0.144 1 0.04 0.36 0.0045 0.01307 

0330 6 0.122 1 0.1 0.603 0.00717 0.02135 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 

1.8 л (до 92) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 71 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, 

LB1 = 0.5 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со 



28 

 

стоянки, км, LD1 = 0.5 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, 

LB2 = 0.5 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LD2 = 0.5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 

+ LD1) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 

+ LD2) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 6.39 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 17.82 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 3.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

6.39 · 4 + 17.82 · 0.5 + 3.5 · 1 = 38 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 17.82 · 0.5 + 

3.5 · 1 = 12.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (38 + 12.4) · 1 · 71 

· 10-6 = 0.06552 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 38 · 1 / 

3600 = 0.01056 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.54 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 2.07 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.3 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.54 · 4 + 2.07 · 0.5 + 0.3 · 1 = 3.495 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.07 · 0.5 + 0.3 

· 1 = 1.335 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.495 + 1.335) · 1 

· 71 · 10-6 = 0.00628 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.495 · 1 / 

3600 = 0.00097 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.28 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.04 · 4 + 0.28 · 0.5 + 0.03 · 1 = 0.33 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.28 · 0.5 + 

0.03 · 1 = 0.17 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.33 + 0.17) · 1 · 

71 · 10-6 = 0.001301 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.33 · 1 / 



29 

 

3600 = 0.0000917 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001301= 0.001041 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0000917 = 0.0000734 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001301= 0.000169 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0000917 = 0.00001192 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.0117 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.063 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.01 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0117 · 4 + 0.063 · 0.5 + 0.01 · 1 = 0.0883 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.063 · 0.5 + 

0.01 · 1 = 0.0415 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.0883 + 0.0415) · 

1 · 71 · 10-6 = 0.000117 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0883 · 1 / 

3600 = 0.00002453 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

5 1 1.00 1 0.5 0.5  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 6.39 1 3.5 17.82 0.01056 0.06552 

2704 4 0.54 1 0.3 2.07 0.00097 0.00628 

0301 4 0.04 1 0.03 0.28 0.0000734 0.001041 

0304 4 0.04 1 0.03 0.28 0.00001192 0.000169 

0330 4 0.012 1 0.01 0.063 0.00002453 0.000117 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 71 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, 

NK1 = 1 



30 

 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK =5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 20 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда 

со стоянки, км, LD1 = 20 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 20 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 20 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 

= (LB1 + LD1) / 2 = (20 + 20) / 2 = 20 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 

= (LB2 + LD2) / 2 = (20 + 20) / 2 = 20 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 3 · 4 + 6.1 · 20 + 2.9 · 1 = 136.9 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.1 · 20 + 

2.9 · 1 = 124.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (136.9 + 124.9) 

· 6 · 71 · 10-6 = 0.223 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 136.9 

· 2 / 3600 = 0.076 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 0.4 · 4 + 1 · 20 + 0.45 · 1 = 22.05 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1 · 20 + 

0.45 · 1 = 20.45 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (22.05 + 20.45) 

· 6 · 71 · 10-6 = 0.0362 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 22.05 

· 2 / 3600 = 0.01225 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 



31 

 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 1 · 4 + 4 · 20 + 1 · 1 = 85 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4 · 20 + 1 

· 1 = 81 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (85 + 81) · 6 · 

71 · 10-6 = 0.1414 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 85 · 2 

/ 3600 = 0.0472 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1414 = 0.1131 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0472 = 0.03776 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1414 = 0.0184 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0472 = 0.00614 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 0.04 · 4 + 0.3 · 20 + 0.04 · 1 = 6.2 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.3 · 20 + 

0.04 · 1 = 6.04 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (6.2 + 6.04) · 6 

· 71 · 10-6 = 0.01043 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.2 · 

2 / 3600 = 0.003444 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.113 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 0.113 · 4 + 0.54 · 20 + 0.1 · 1 = 11.35 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.54 · 20 

+ 0.1 · 1 = 10.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 2 · (11.35 + 10.9) · 

6 · 71 · 10-6 = 0.01896 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 11.35 

· 2 / 3600 = 0.0063 



32 

 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

71 5 2.00 1 20 20  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 3 1 2.9 6.1 0.076 0.223 

2732 4 0.4 1 0.45 1 0.01225 0.0362 

0301 4 1 1 1 4 0.03776 0.1131 

0304 4 1 1 1 4 0.00614 0.0184 

0328 4 0.04 1 0.04 0.3 0.003444 0.01043 

0330 4 0.113 1 0.1 0.54 0.0063 0.01896 

 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 

1.8 л (до 92) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 71 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, 

LB1 = 0.5 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со 

стоянки, км, LD1 = 0.5 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, 

LB2 = 0.5 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LD2 = 0.5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 

+ LD1) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 

+ LD2) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 15.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 3.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 4 

· 4 + 15.8 · 0.5 + 3.5 · 1 = 23.4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 15.8 · 0.5 + 3.5 

· 1 = 11.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (23.4 + 11.4) · 1 · 



33 

 

71 · 10-6 = 0.027144 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 23.4 · 1 / 

3600 = 0.0065 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 1.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.3 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.38 · 4 + 1.6 · 0.5 + 0.3 · 1 = 2.24 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.6 · 0.5 + 0.3 · 

1 = 1.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.24 + 1.1) · 1 · 71 

· 10-6 = 0.0026052 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.24 · 1 / 

3600 = 0.000622 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.03 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.28 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.03 · 4 + 0.28 · 0.5 + 0.03 · 1 = 0.26 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.28 · 0.5 + 

0.03 · 1 = 0.17 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.26 + 0.17) · 1 · 

71 · 10-6 = 0.000335 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.26 · 1 / 

3600 = 0.0000722 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000335= 0.000268 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0000722 = 0.0000578 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000335= 0.0000435 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0000722 = 0.00000939 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.01 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.06 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.01 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 



34 

 

0.01 · 4 + 0.06 · 0.5 + 0.01 · 1 = 0.07 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.06 · 0.5 + 

0.01 · 1 = 0.04 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.07 + 0.04) · 1 · 

71 · 10-6 = 0.000086 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.07 · 1 / 

3600 = 0.00001944 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

71 2 1.00 1 0.5 0.5  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 4 1 3.5 15.8 0.0065 0.027144 

2704 4 0.38 1 0.3 1.6 0.000622 0.000335 

0301 4 0.03 1 0.03 0.28 0.0000578 0.000268 

0304 4 0.03 1 0.03 0.28 0.00000939 0.0000435 

0330 4 0.01 1 0.01 0.06 0.00001944 0.000086 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0792912 0,233009 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01288131 0,0378825 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,007944 0,0235 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 0,01351397 0,040513 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,19326 0,585364 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0,001592 0,006615 

2732 Керосин (654*) 0,02781 0,0788 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

Смешанные коммунальные отходы, Код 20 03 01  

При разведке будет задействовано 5 человек, при средней норме 

накопления коммунальных отходов 0,3 м3/год на одного человека и плотностью 

отходов 0,25 т/м3, за год образуется:  

 

5 ×0,3 × 0,25 = 0,375 т/год. 

 

С учётом того, что период СМР составит около 210 дней. 

Количество ТБО в этот период работ составит: 

 

(0,375 т/год: 365 дней/год) × 210 дня работы = 0,216 т. 

Отходы планируется вывозить на специализированное предприятие по 

договору и накапливается не более 6 месяцев. 

Вывоз ТБО осуществляется своевременно. Сроки хранения отходов в 

контейнерах при температуре 0оС и ниже – не более трех суток, при плюсовой 

температуре – не более суток. 

Площадку для временного хранения отходов располагают на территории 

предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают твердым и 

непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, обваловывают, с 

устройством слива и наклоном в сторону очистных сооружений. На площадке 

предусматривают защиту отходов от воздействия атмосферных осадков и ветра. 

В своем составе отходы не содержат вредных химических веществ, в связи 

с этим отнесены к зеленому уровню опасности. По агрегатному состоянию 

отходы - твердые, по физическому – в большинстве случаев, нерастворимы в 

воде, пожароопасные. Относится к 4 классу опасности. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

Водный баланс объекта 

Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды при проведении СМР. 

Потребление хозяйственно-бытовой воды, исходя из требований СН РК 

4.01-02-2011, рассчитывалось по норме 25 л в смену на одного работника .  
5×25×210

1000
=26,25 м3

/год, 

 

где 9– количество персонала; 

25 – норма водопотребления на 1 работающего, л/сут;  

210 – количество рабочих дней. 

Расход технической воды на пылеподавление и обмывку материала – 450 

м3. 

Конкретные условия водопотребления и водоотведения решаются  

специализированной строительной организацией, с учетом  санитарно-

гигиенических требований. 
 


